§27 (b) Si gratificatio divina ita libera intelligeretur, ut ratione impellente careret, parum rationi consentanea foret. Abyssus est sed sapientiae, ut pulchre Paulus.

§27 (c) Deus nobis etiam dat facultatem et voluntatem bene utendi. Hoc ergo solis Pelagiani zantibus opponi debet. Gratia Dei etsi per se non esset efficax, sed per circumstantias, non ideo tamen laus et gloria nobis esset debita. Circumstantiae enim illae favorabiles, quibus sit, ut aliquando eadem gratiae mensura in diversis diversam efficaciam habeat, non a nobis veniunt, nec in nostra sunt potestate, sed refunduntur in seriem rerum, id est, partim in intellectum divinum partim in voluntatem. Nam in rerum possibilitate creaturae conditionaliter considerantur ab intellectu divino, una cum iis, quae ipsis convenient, si existere ponerentur.

§27 (d) non est putandum DEUM per omnia et in omnibus sese eodem

modo erga omnes homines in gratiae sue dispensatione habere aut hoc ab Evangelicis doceri: cum experientia manifeste repugnet, illud defendi potest, Deum voluntate antecedente ad omne bonum tendentem, quo ipso cuiusque animae salutem intendere et aequaliter quidem quatenus una aliis melior aut dignior non est, si in se spectentur. Sed quoniam Deus universi curam habet et animae differunt inclinationibus et pro diversis objectis, plus minusve ad prava facilitatis et ad bonum repugnantiae exerunt. Nec patitur ordo rerum, ut cuique aliisque favoribiles pro sua inclinatione assignentur circumstantia hinc fit ut licet divina benevolentia (antecedente) sit aequalis homines tamen ea (consequenter) non eodem modo fruantur. Ita etiam sit aliquando, ut qui magis resistit ampliore affluxu exerentis super circumstantias gratiae expugnetur. Etsi credibile sit saepius fieri, ut ingratitudo hominis gratiam pervicacius respuenti, hujus circumstantialis gratiae postea subtractione puniretur, Deo omnia justissime, et tamen et misericorditer et cum longanimitate dispensante. Itaque Praevisus Deo bonus usus gratiae, vel potius (ex quorundam Evangelicorum sententia) praevisa minor resistantia in quodam concursu circumstantiarum positi, confert aliquid persaepe, sed non semper regulam facit. Deus multa respicit, et interdum durissima corda emollit. Altior igitur (fateor) ratio est electionis, nec uni regulae a nobis comprehensibili adstringenda: et parum credibile est inter tot Americanos a tot seculis Christi ignaros nullum fuisse, qui oblatam gratiam aequa fuisse admissurus ac quidam ex nostris. Si quis ad talia confugit, vix est, ut non videatur cecidisse causa.

add. §9b. Non igitur homo solus se discernit in salutis negotio, sed cum homine concursus circumstantiarum aut potius series rerum. De caetero tam necesse est hominem se discernere ab alio, quam necesse est, me non esse te. Profecto enim cognitio et voluntas objecto accommodari debent, ita, ut, quod ejus ab aliis discrimen facit, necessario in rationes peculiare aliquid decernendi de ipso ingrediatur: alioqui decretum ratione niti nequit. Ut adeo jam olim scriptor quidam celebris (Hugo a S. Victore ni fallor) quaerenti, cur Deus Iacobum dilexerit, Esavum odio habuerit, non inepte responderit; causam esse, quod Iacobus non fuerit Esavus. add. §12d.

§27 (e) rectissime dicitur, omne bonum divinae gratiae unice esse debitum. Modo divinae gratiae nomine omnia Dei beneficia intelligamus, gratiamque, tam naturali seu ordinaria via, quam extraordinaria et miraculosa in nos collatam computemus. Nam naturalia bona non minus sunt dona Dei quam spiritualia, et omnis perfectio fluit a divino fonte. Caeterum omne nostrum bonum ita a Deo est, ut omne nostrum malum possit esse a nobis aut aliis creaturis malis.

§27 (f) ita est haud dubie: quis dubitat praeter beneficia Dei universalia dari particularia?

§27 (g) Qui sic ratiocinantur, diversa miscent. Verum est, plus nos petere et plus aliquibus adesse, quam quod omnibus datur; sed ideo non est absurdum, id quod datur, saepe inefficax esse, sive vitio hominum sive etiam impedimento circumstantiarum: inefficax inquam, non quasi omnino sit inutile, sed quatenus id, de quo agitur, non efficit omnino.

§27 (h) omnem Dei gratiam talem esse, minime sequitur ex doctrina eorum, qui decreta conditionata admittunt, vel gratiam per se efficacem negant. Alter alteri nimium imputat: Etsi non desint aliquando, qui in fervore disputandi longius, quam par est, procedunt.

§28 (a) Quotus quisque hominum est, qui in praxi attendat ad has subtilitates? Et, si quis attendet, reperiet, omnia sua bona a Deo esse, omnia mala a se aut aliis pravis naturis; beneficia divina, vel generalia vel pecularia, sibi non deberi; Inter maxima divina beneficia ipsas esse circumstantias, in quibus collocati fuimus, quibus factum est, ut a prava educatione, malorum consortiis aliisque causis seducentibus magis fortasse quam alii quidam, fuimus praeservati, aut occasionibus objecti, quibus magis aedicaremur. Itaque non omnis gratitudo nostra gratiae cuidam internae per se efficaci debetur: neque hoc nisi ab eo statui potest, qui caetera divina beneficia non satis aestimare novit.

§29 (a) Qui sic ratiocinantur, perinde loquuntur, ac si plerarumque creaturarum rationalium notitiam haberemus, cum tamen dubitandum non sit, maximam earum multitudinem per totum Universum esse diffusam, cuius vix punctulum ac ne vix quidem exploratum habemus. Itaque facile judicare licet ex divinae sapientiae rationibus felices mentes immenso excessu

infelibus esse numerosiores, et agnoscere licebit amplitudinem regni coelestis (de qua Coelius Secundus Curio libellum scripsit nuper recusum paulo tamen alio sensu) etsi ea ex praesenti generis humani statu non appareat, quem et ipsum nihil necesse est semper eundem manere. Itaque nos, qui non multa novimus, nec nisi exiguum hunc globum, et pauca secula intuemur, inepte hinc judicabimus de consiliis Dei: cum ne illud quidem constet, quid hodie intra animas ante obitum peragatur in hac vita: tantum abest, ut sciamus omnia futuri temporis et futurae vitae arcana. Multi viri pii crediderunt, eos qui tota vita luce quadam necessaria caruere, eam vel in agone habituros. Et cum omnes sere Theologi divinam quandam gratiam internam supernaturalem admittant, multique et infantibus in baptismo tribuant fidem quandam, caritatem plures; cuius tamen infantes nec consci sunt, nec meminerunt; non video, cur hanc gratiae speciem, etsi parum notam, rejicere certo possint, quae ad hoc facilior videri queat; quando, cuius rei consci morientes fuerint, a mortuis quaeri non potest. Et recte ex eodem principio Thomas de Aquino judicavit, Providentiam cui vis suppeditare media salutis, dum modo ex ejus parte non impediatur; et, si aliquis nutritus in Sylvis inter bruta animalia ductum rationis sequeretur, certissime esse tenendum, quod deficiente praedicatore fidei Deus ei per inter nam inspirationem revelaret necessaria ad credendum. qu. 14 de veritate artic. 11 ad 1. Et Thom. Bradwardinus (qui ad Archiepiscopatum Cantuariensem ascendit) etsi austerior in libro de Causa Dei habitus non procul initio scripsit: credo constanter, quod Deus pius et justus omni eum amanti prae omnibus, volentique efficaciter ipsum cultu et modo debitissimamente venerari, et diligentiam debitam perseveranter adhibent, revelet quandoque religionem debitam et necessariam ad salutem, videlicet Christianam, implicite vel explicite. Ibidem putat dici posse quosdam inter idolotras ob bonam voluntatem salvatos, etsi creaturas ut servos Dei coluissent. Quae altioris sunt indaginis.

§30 (a) Oeconomiam sive dispensationem mediorum gratiae externorum involvere aliquid arcani et quantum ad cognitas rationes, absoluti; non pauci Viri docti apud Evangelicos dudum agno vere. Ut jam notatum §9b et §21a.

§30 (b) absolutum, inquam, non ab omnibus rationibus respectibusque sed a cognitis tantum. Ita Aretius loco de Praedestin. p. 18. Divinam voluntatem habere justissimas, nobis tamen plane incognitas praedestinandi causas. Sane fieri non potest, ut omnino stet pro ratione voluntas, praesertim in sapiente; Divinae praedestinandi cause occultae esse possunt, justitiae et sapientiae expertes esse non possunt, uti Crocius Marpurgen-sis Theologus rectissime dixit post Calvinum.

§30 (c) omnis, quantumvis mera benignitas sapienter agentis ratione niti-tur, inquam ingredi oportet considerationem peculiarem ejus cui pecu-liariter benefit. Alioqui factum aliquid esset praeter rationem. Itaque necessario aliquid praevisum fuit, relatum ad objectum, quod Deum moverit, etsi non sit dignitas objecti.

§30 (d) liberum, sed cum ratione.

§30 (e) Placuit, sed profecto non sine causa. Placuit id est, visum est bonum in oculis Tuis, vel ut Anglicum hic habet, it seemed good in thy sight. Si ita Deo visum est, certe ita fuit.

§30 (f) Fateor talibus nec semper esse concessa nec semper denegata. Quid plerumque fiat, definire hoc nolo: saepe tamen ad minorem re-sistentiam pro circumstantiis objiciendis respici verisimile putem. Civitates Galilaeae majori quidem benefico quam Phoeniciae sunt affectae, sed non majori suo fructu, imo graviori condemnatione. Itaque exemplum eorum non pertinet ad eos, in quibus divina beneficia effectum habent; et vel ideo data sunt, quod majorem in illis effectum pro circumstantiis habitura praeveridentur. Tales autem non sunt omnes, qui convertuntur, sed interdum Deus potentiam suae gratiae in maxime obstituris exercere decrevit.

§30 (g) Si melioribus, licet simplicioribus utique minus male proclivibus; idque volunt, qui volunt praeferriri melius usuros. Ego tamen fateor, nihil in hoc genere statui posse universale. Non semper praefertur, quod est ab-solute melius, sed quod est aptius ad finem: uti aliquando saxum minus aut irregularius aut deformius, structurae inferitur, quia locum, qui superest, implet. Add. §34b.

§30 (h) Beneplacitum, guth-finden, trouver bon, bon plaisir, vocabula sunt, quae per se ipsa indicant, voluntatem etiam Dei non despotice arbitria

esse, sed in bono fundatam, et in sapientissimo ex cognitione optimi ortam, et essentialibus Deo legibus justitiae, sanctitatis, aequitatis regi.

§31 (a) Fatendum est, et utriusque parti agnoscendum, in quibusdam esse το βαθος, nec mirum. Ultimae enim rationes recidunt in totam seriem rerum, quae infinitum involvit.

§31 (b) Hoc intelligendum de voluntate plena. quae adhibet summum conatum.

§31 (c) Voluntas signi non debet accipi pro signo voluntatis et quidem simulatae, sed pro voluntate vera signis declarata, etsi minus plena et quae non nisi damno inobedientium effectu rarebit, quamquam hac distinctio alio sensu ab antiquioribus accipiatur. At voluntas beneplaciti hoc loco designare potest voluntatem plenam, sed fortasse arcanam ad ipsam obedientiae procurationem peculiarem vel inobedientiae permissionem, horumque effectus relatam; quam subditos nosse non convenit, nec rerum id ferre solet natura: quae distinctio in deo in primis locum habere debet, quia simul est Rex mentium, et causa rerum, quod alibi sine exemplo est etsi imperfecta quaedam adumbratio fingi possit in aliis Rectoribus. Caeterum ad ostendendum, posse Deum mandare, quae fieri non vult, solet allegari injunctum Abrahamo sacrificium Isaaci. Ubi Rivet in Genesin statuit, DEUM voluisse affectum non effectum, quam interpretationem non rejicit Scherzeru in disp. Anti Calv. 5. Hoc tamen nolim ad ea Dei jussa applicari, quae pertinent ad actus sua natura bonos et virtuosos, eaque omnia, quae revera antecedenter Deum velle consentaneum est, seu quae continent, quod Schola vocat, perfectionem simpliciter simplicem.

§31 (d) quidni etiam de internis, sufficientibus apud homines bonae voluntatis?

§32 (a) et merito quidem. Sed non frustraneum est, quod non omnia assequitur, ad quae tendit. At, inquires, majore certe parte excidit intentio? Sed sciendum est, inclinationes ad bonum praesertim divinas ne tum quidem, si nihil boni, ad quod tendunt, assequerentur, frustraneas fore, quando id

contingit ex concursu aliarum ad bonum inclinationum. Semper enim obtinetur, quod ex concursu obtineri debet inclinatioque postulat in concursu. Adde, quae supra ad §3 sunt dicta. Et mobile, quod ad punctum aliquod remotius tendit, sufficit interdum ad proprius pervenire, ad quod utique etiam tendit; vel certe pertingi sufficient ad aliud, licet nonnihil a priore declinans, cui tamen sic saltem magis quam ante acceditur; qua sane in motuum compositionibus locum habent.

§32 (b) Hae merae logomachiae forent. Vere dici potest, Christum pro omnibus fuisse mortuum, ut toties insinuat scriptura, certo paulo ante explicato intentionis gradu; etsi non ad omnes perveniat fructus mortis. Et vere dici etiam potest pro iis tantum esse mortuum, quibus profuit mors ejus; spectata intentione Dei plena seu consequente.

§32 (c) Cum uno loco Deus dicatur dilexisse mundum, alio Christum non orare pro mundo, sed tantum pro Electis, facile intelligitur conciliari ista per diversos volendi gradus. Certum est, Christum etiam pro perditis patrem orasse, cum dixit: ignosce Pater, nesciunt, quod faciunt. Quis enim dixerit eos omnes, quorum studiis et clamoribus cruci affixus est, ad fidem aut ad salutem pervenissem. Itaque appareat, diversimode velle Deum, et similiter diversimode orare Christum.

§33 (a) Praestat forte dicere, implenda fuisse Christi verba in tota sua latitudine, sed non statim seu simul ac semel. Paulatim enim praedicatio Evangelii omnes nationes pervasit aut pervadet.

§33 (b) Nulla plane ratio est hoc recurrendi. Etsi non nova sit haec interpretatio, quam alicubi adhibuit et Augustinus quam hic variasse apparet.

§33 (c) at, nisi fallor, etiam Particularistae admittunt, oblationem Christi pro omnibus fuisse sufficientem, valore scilicet suo. Etsi autem satisfactio sit sufficiens, tamen non sunt beneficii participes, nisi qui volunt.

§33 (d) Causae, cur ad omnes non pervenerit notitia Christi aliqua id genus, semper difficultatem parient, sive sacrificii a Christo oblatis vis universalis sive particularis esse dicatur: nec aliud responderi potest, quam

exactissimis justitiae, sanctitatis, bonitatis regulis consentanea esse, quae Deus facit. Si quid contra apparet, id nobis parum nosci.

§34 (a) Certum est, nostram voluntatem concurrere, sed a gratia praeveniente excitatam. Interim in diversis diversus est voluntatis concursus; et majore vel minore gratiae mensura utitur Deus ad movendam voluntatem. Interdum gratia est per se victoriosa, talis scilicet, ut in quocunque cum plerisque impedimentis et circumstantiis sit praevalitura. Interdum est per se efficax, sed ita ut per accidens inefficax reddi possit impedimentis nempe, hominis internis vel externis. Interdum non nisi per accidens sit efficax, ita ut hanc sufficiat non impediri, sed etiam opus sit juvari eam; quod fit cum in hominem incidit in favorabilibus circumstantiis positum. Per accidens hic intelligitur aliquid fieri, non respectu largientis Auxilium DEI, sed respectu naturae ipsius in se Auxilii, cui accidit concurrere circumstantias faventes quibus successus adjuvatur add. §9d. Nec ratio est, cur dicamus, homines uno tantum horum modorum ad conversionem perduci; cum modi tres esse possint: gratiae per se Victoriosae, gratiae per se efficacis (quae posset quidem impeditur per accidens, sed tamen in praesenti casu non impeditur) et gratiae per circumstantias efficacis. Et fieri potest, ut ipsa etiam gratia victoriosa tantum ad conversionem, non ideo perseverantiam operetur ad salutem. Et frustra nos divinarum viarum parum gnari Deo regulos certas praescribimus, quas sequi debeat, exclusis aliis non minus aptis pro ratione subjectorum et circumstantiarum. Duplex autem Gratia interna est, lux in intellecto, inclinatio in voluntate, quae interdum in quodam suavitatis sensu consistit. Caeterum ut notavit Thomas lib. 3 contra gent. c. 159 licet aliquis per motum liberi arbitrii divinam gratiam nec promerer nec acquirere possit, potest tamen seipsum impedire, ne eam recipiat.

§34 (b) si comparatio cum massa figuli nimium extendatur, habebit se homo conversione et salvificatione instar trunci. Nec video quomodo ex loco hoc Pauli inferatur, gratiam esse semper absolutam et per se victricem. Hoc tantum innuitur, non nostram dignitatem sed divinam benignitatem esse rationem electionis; neque illud, quo discernuntur homines inter se, sufficere ad salutem. Interim ne figulus quidem plane indistincte

utitur argilla: aliaque materia aut mixtura opus est, cum vasae majori igni resistere debent. Nec dubium est, Deum materiam aptissime eligere aut praeparare ad structuram civitatis suae: interdumque arenam et calcem, alibi terram coctam, mox marmor adhibere: non nunquam et saxis rudioribus uti; interdumque rejici, quod est naturae excellentioris viliore praelato, quod magis ad certum scopum facit, velut supra notatum est. §30g.

§34 (c) His verbis maximam vim amoris divini indicavit Paulus. Bonum cum satis percipitur, animum infallibiliter determinat, praesertim si bonum sit maximum. Haec determinatio, quae libertati et spontaneitati vim nullam facit coactio populari sermone, sed improprie appellatur. Et pari sensu Deus dicitur cogi et vinci. Nempe summa intelligentia infallibiliter ex optimi consideratione determinatur: et tanto quisque est liberior, quanto magis sic determinatur. Libertas cum indifferentia aliqua conjuncta est, sed non cum indifferentia equilibrata, ubi, scilicet nulla sit ratio ad alterutrum magis inclinans, qualis indifferentiae status chimaericus est, (ut Buridani Asinus) et fangi potest (ab iis, qui rerum fundum non satis inspiciunt), existere non potest.

§35 (a) Haec sunt verissima et plane ad mentem meam.

§35 (b) Verissime omnia et aptissime, quae in hoc paragrapho referuntur. Hac interim determinatione non obstante Agens liberum manet, non tantum a coactione, sed etiam a necessitate. Unde etiam Thomistae rejectioni quinque propositionum Iansenio tributarum non male assensere. add. §17c. Deus ipse, etsi ad optimum determinatissimus, tamen est liberrimus, non tantum a coactione sed etiam a necessitate. Inclinant rationes sapientem non necessitant. Posset aliter agere, sed certum est, non esse facturum.

§36 (a) Qui homini admit libertatem, is etiam Deo aliiquid demit. Conservandum est absolutum Dei dominium, sed abstinendum ab usu Dominii Despotico, illaudabili utique et rationis expertise. Praetextu divinae libertatis independentiaeque servandae nihil est divinae sapientiae justitiaeque detrahendum.

§36 (b) Internum aliquid et efficax animis indi, cum illuminantur, dubitari non potest. Illud quaeritur, an semper ad salutem debeat esse per se effi-

cax, quod Deus supernaturaliter confert salvandis, an potius fiat efficax demum, si simul cum naturalibus circumstantiis domisque sumatur, quibus animi praeparantur.

§36 (c) Semper rejici externa media, si gratiam (per se) victricem non habeant comitem; nescio quo jure dicatur. Vincere potest gratia, dum incidit in minus resistentem, aut per naturales circumstantias magis adiutum, etsi ex se victrix non sit.

§36 (d) quidni hoc etiam de gratia interna resistibili accipi possit?

§36 (e) Dei aliquid plene volentis proposito quis resistat?

§37 (a) Hanc necessariam consequentiam non agnosco, si scilicet sensus est, eos, qui semel vere conversi ac justificati sunt, semper esse finaliter perseverantes seu electos: Talia dogmata hominum arbitrio recepta sunt, nec ratione vel scriptura firmantur.

§37 (b) Haec omnia nihil aliud efficiunt quam Electos nunquam desinere esse Electos. Deus non est uti homo, ut eum poeniteat. Nec si homo semel conversus iterum gratia excidat, hinc sequitur Deum facti poenitere; non magis quam si semel probus in improbitatem labatur, imo non magis quam si semel vivens aliquando moriatur.

§37 (c) Horrorem incutientia quae dicuntur in scripturis, vera sunt, et hoc quod sequitur vere inculcant: scelesti agentes Dei gratia excidere et demonem sequi; ita tamen, ut aliquando reducendi sint in viam, et ex inferni potestate liberandi, si sint ex numero Electorum. De caetero horror frustra incuteretur ad cavendam totalem Apostasiam, si homines aliquo certo indicio absolute cognoscere possent, se esse Electos. Talibus enim Apostasia haec utique metuenda non esset. Sed quae filiale metum injiciunt curamque in certamine legitime absolvendo, ea suavissimo in piis sensui divinae benignitatis non obstant, quo rapitur animus ad coelestia, et spes ac fiducia salutis stabilitur. Recte Hunnius (Tom. I Opp. p. 951) de salute homini vere pio ne tantillum quidem dubitandum est, quantumvis non nisi sub perseverantiae determinatione promittatur, dummodo firmum propositum habeat cavendi sibi a peccatis contra conscientiam. Certus

enim est, si non sponte se a Deo avertat, vi divinarum promissionum nullam creaturam fore tam validam, quae ipsum ex manu Dei eripere, aut a dilectione; quae est in Christo Iesu, separare queat: citatque loca scripturae, in quibus sunt conditionalia promissa. Et Menzer disp. 3 de Elect. n. 264 Certitudo, inquit, absoluta non nisi de eo est, quod aliter se non potest habere: Iam vero qui pro praesenti est in statu gratiae, potest ea excidere et damnari, et alibi: qui est absolute certus, in eo non habet locum timor. Itaque bene Hülsemann supplem. Breviarii c. 14, quod certitudo salutis nostrae a parte Dei est indubitata, sed a parte hominis ante finem vitae non est infallibilis.

§37 (d) Hoc verum est. Perinde enim est, ac si quis dicat, nullum Electorum perire. Sed nihil inde ad rem inferri potest.

§38 (a) Haec sanctitas Electorum intelligenda est, perpetuo debita; Si vero de actu quaeratur, non utique in omnibus semper perdurans, sed tamen finalis et coronans: nec necesse est nescio quam sanctitatem non interruptam inutili doctrinae novitate comminisci etiam in gravissime lapsis; quae adeo nullis indiciis cognosci potest, ut aliquando contraria potius omnia appareant. Et frustra statuitur sanctitas habitualis perseverans in electis; cum experientia constet, semel conversos posse non tantum labi, sed et habitum contrahere criminorum actionum: unde tamen non nulli iterum liberantur. Frustra et sine ratione singitur, Deum hic a naturae humanae modo et consuetudine recessisse.

§38 (b) uti duplex vocatio alia plurium, alia electorum, quae dicitur secundum propositum: ita quoque duplex justificatio est (non forma quidem sed objecto) una omnium vere credentium (etsi forte iterum excidant) altera electorum. Sed uti vocatio non Electorum sincera est, ita et conversio τῶν πρόσκαιρων vera esse potest. Et velle, nullam esse veram fidem, quae non bono fine coronetur, omniaque beneficia ad solos Electos restringere, est hypotheses comminisci fundamento carentes experientiaeque pugnantes, et maximaee parti Ecclesiae ab antiquo inprobatas, neque omnino periculi expertes: quoniam, si non datur certitudo remissionis peccatorum, nisi detur simul et electionis, verendum est, ne vel homines plerosque sem-

per in anxietate versari necesse sit de praesenti suo statu, quandoquidem futuri (nempe finalis perseverantiae) usque adeo certi esse non possunt; vel ne tandem in securitatem labantur, qui electionem certo se scire putant; unde vel desperatio in illis vel vita dissoluta in his consequi posset. add. §42d et §76c. Itaque rectius medium viam tenentes statuemus (contra Pontificios quidem non paucos) posse nos certos esse nostrae fidei, conversionis, justificationis, quippe ab actibus internis praesentibus pendentium, quorum consciit sumus; et (contra Reformatos nonnullos) non posse nos sine singulari revelatione absolute certos esse nostrae finalis perseverantiae sive Electionis, sed timorem filiale superesse; etsi magna piorum in Christo fiducia sit, quia bonum Dominum habemus.

§38 (c) intellige, finaliter, si electi sumus; item nihil, scilicet extra nos, nil nisi culpa nostra, si semel simus ad Deum sincere conversi.

§38 (d) Ultimas divinorum decretorum consiliorumve rationes nobis imperscrutabiles esse, omnes fateri debent.

§39 (a) Haec nil aliud significant, quam hominem imbecillitatis suae consicum et magnitudinis divinae non ignarum judicare debere, omnia a Deo fieri justissime et sanctissime, etsi nos totius rerum seriei non nisi exiguum partem cognoscentes, et quid faciat et cur faciat, non perspiciamus.

§39 (b) Deum in peccatorum permissione, et in ipso ad id, quod in peccato reale est physicumque, concursu non otiose se habere, sed ut omnia ita et peccata regere; Scripturae sacrae locutionibus significatur. Cum autem circumstantiae interdum serviant ad indurandos homines, imo ad pervertendos, circumstantiae autem sint pars seriei universi, cuius autor Deus, sciendum est non ideo peccati autorem esse Deum. Nam in serie hac possibilium adhuc, ante existendi decretum spectata, jam exhibebantur peccata cum suis causis. Hanc possibilitatem et connexorum possibilium seriem, non decrevit Deus, sed invenit. Cum vero hanc rerum seriem possibilem elegit prae aliis tanquam omnium convenientissimam, bona in ea proprie voluit, mala intercurrentia permisit: quod ea series optima deprehenderetur, etiam computatis malis.

§39 (c) cum dicitur Act. XIII, 48 credidisse, qui ad vitam aeternam ordinati erant, non captanda sunt verba. Nam non dicitur eos solos credidisse:

imo fortasse nec omnes. Quid enim prohibet, ex auditoribus quosdam non ea concione sed alia posteriore conversos. Dici etiam potest, quotquot ad vitam aeternam ordinati sunt, credere tandem fide coronante.

§39 (d) Doctrina absolutae reprobationis positivae plus dicit, quam necesse est, et pari ratiocinatione defendetur etiam, Deum velle peccatum. Diserte scriptura: Deum nolle mortem peccatoris. Ab hac formula similibusque, divino honori rerumque naturae con sentaneis male receditur *cum facile aliis scriptuae locis concilientur*. Sic improbi in mentem reprobam traditi sunt, dum passu se, ut occasiones haberent, quibus augeretur pravitas et exereretur; et ut abessent eae quibus corrigerentur.

§39 (e) Nemo sapiens dicet, poenas a legislatore aequi intendi ac praemia.

§39 (f) Aliud est, non nosse vel cum prius noveris, non cogitare seu oblivisci; aliud non velle cum scias, seu praeterire. Itaque praeterit Deus, quos eum plena seu totali voluntate salvos velle dici nequit. Non vero inde sequitur, enim plena voluntate velle, eos esse non salvos, nisi ob culpam: illud verum est, permittere eum plena illa vel ut vulgo vocant consequente voluntate seu ex omnium partialium voluntatum concursu resultante, ut damnabiles reddantur; quemadmodum et omnia mala, quae in serie possibilium optima a Deo electa intercurrunt, permittit. In hac explicatione nulla admittitur imperfectio scientiae et potentiae, dum conservatur perfectio voluntatis quae est bonitas. Deus quidem nunquam judicium sui intellectus suspendit, sed de omnibus pronunciat de peccatis tamen quae eveniunt, statuit antecedenter non nisi repellendo, consequenter non nisi permittendo add. mox §40b. Caeterum pulchre Keckermann electionem esse actum gratiae; ideo posse positivam esse et absolutam a consideratione dignitatis aut meriti; sed Reprobationem esse Actum justitiae, ideo non esse sic absolutam, sed merito vel potius demerito inniti. Deus igitur mala culpea permittit tantum, cum consequentiis suis nempe poenis: mala poenae vult, sed praesuppositis culpis.

§39 (g) Fatendum est, Supralapsarios in eo non peccare, quod supra lapsum Adami ascendunt. Nam Deus, cum decrevit permettere peccatum Adami, simul decrevit permettere corruptionem massae, ex qua deinde aliquos rursus ad vitam elegit. Sed peccabunt, qui Reprobationem facient consideratione lapsus priorem.

§39 (h) Decretum permittendi lapsus fundatur in excellentia series possibilium, cui ille inest: et in illa possibili serie inclinatio rerum ad lapsum nascitur ex originali imperfectione creaturarum.

§39 (i) Respondebunt sublapsarii, non sequi, quia Deus circa originem mali et lapsum se permissive habuit, eum etiam salutem tali tantum modo decernere aut rem omnem in hominem conferre; cum illud sanctitati ejus conveniat, hoc non conveniat exuberanti bonitati. Nec appareat, cur Sublapsarius decretum absolutum aut gratiam per se efficacem ad bonum negare cogatur, si statuit, Deum se tantum permissive habere ad malum. Illud bene arguitur, sublapsarios (addo ego alios omnes) voluntatis conditio natus aliquando admittere debere add. §26a.

§40 (a) Non probo eorum artes, qui evitant difficultates quibus premuntur ut adversariis impune insultare possint. Et fatendum est, non sufficere ut de Electione ex massa corrupta disseramus, nisi veniamus ad originem corruptionis et, lapsum Protoplasmorum Angelorumque. Et qui doceret absoluto decreto statuisse deum, et omnino voluisse ut Adamus peccaret, (tanquam peccatum per se aliquid haberet quod Placere Deo posset, aut tanquam indifferens saltem sua natura apud Deum esset nec nisi arbitrio divino reatum seu ut puniretur accepisset) is utique in Sanctitatem divinum injurius esset, licet posteriorum, peccata ex massae corruptione derivaret. Itaque constare debet ipsam primam originem peccati Deo imputari non posse. Evidem non liberum tantum sed et facilius erat Adamo integra adhuc natura innocentiam tueri. Lapsarum tamen vidit Deus in ea possibilium serie quam in summa aliis praferendum ob harmoniam universalum judicavit. Hinc appareat ultimam peccati originem imperfectioni originali possibilium creaturarum deberi quae non patiebatur ut a serie tota possibili caeteris summatim potiore omne peccatum abesset. Interim ea peccatis natura est ut in Voluntatem Dei antecedentem non

tantum non cadet, sed etiam ab ea refellatur itaque peccatum per se et sua natura divinae voluntati contrarium est, errantque adeo qui positivo quasi jure statutoque dei solum modo malitatem id suam accepisse putant, quae hoc modo in sola punibilitate revera considereret. Interim etsi peccatum aversetur Deus, seu voluntate antecedente repellat, non tamen repellit summo conatu: nam et velle Deum et nolle scimus antecedente voluntate, quae tamen in effectu tandem seu consequenter, aut omittit aut permittit itaque ex concursu omnium voluntatum antecedentium, combinato cum possibiliitate rerum fit ut consequenter salus quorundam, quam Deus volebat omittatur, et peccatum quod nolebat permittatur; quia voluntas antecedens est modificata tantum; consequens vero denique seu totalis, et pura (a conditione ac modo) et omnino plena est. Add. supra §3a.

§40 (b) Non est dicendum ab ullo, vel supralapsario, decrevisse Deum, ut Adamus laberetur et genus humanum in ipso, sed dici debet, permisisse: et credibile est non nisi permissivum revera decretum etiam multos Supralapsarios intelligere, etsi parum caute loquantur. Interim fatendum est permissionem non esse otiosam, idque cum alias, tum Calvinum voluisse appareat. Generaliter dici potest: quicquid reperitur in effectu, nec tamen est in voluntate antecedente, id in voluntate Dei consequente reperiri tantum permittendo. Caeterum poenae sunt etiam in voluntate Dei antecedente, sed conditionaliter tantum; culpae autem nullo modo. add. §72b. Ex hac jam notione (quamvis fortasse non ita distincte vulgo expressa) aequus judex intelliget, non effugii causa adhiberi Permissionem aut permissivam voluntatem, sed ab ipsa rei natura afferri; neque ab iis qui de Deo digne loqui, ac formam sanorum verborum sequi volunt, respui posse. Add. §71a.

§40 (c) Libenter affirmabunt, si sapiunt, Deum non decernere aut velle peccatum, cum scriptura dicente: non Deus volens iniquitatem, Tu es.

§40 (d) Hoc sane non male. Homo tunc minus servus erat; interim non plus indifferens erat. Ubi magis confirmatus in bono erit, minus indifferens erit, minusque servus.

§40 (e) imo essentialis discrimen est inter voluntatem et permissionem, ut ex nostra explicatione patet, lit. b.

§40 (f) Deus praescivit lapsum Adami, postquam illam possibilium se-

riem tanquam optimam elegit, in qua hoc malum continetur. Bonum autem in serie voluit: malum adhaerens permisit, ut jam saepe notatum. Augustino qui inquisitionem supra lapsum non hominiss tantum sed et Angelorum extendit, visum est lib. 12 de Civ. Dei c. 9 his qui stetere Angelis aut perfectiore datam naturam aut majus adjutorium. Plurimum tamen et in ipsis fuisse, Deumque et in ipsis et in homine primum liberi arbitrii vires experiri voluisse. Angelos bonos per liberum arbitrium stetisse, Diabolos et hominem pravo ejus usu cecidisse. De corrept. et grat. c. 10 Perseverantiae tamen gratiam tanquam coronam in praemium boni certaminis datam Angelis sanctis, ibidem notat. Ut adeo praedestinationem Angelorum praevisis meritis nixam statuere videatur: non sine gratiae tamen adjutorio ad ipsum certamen; adjutorio autem non quo, sed sine quo non. Nescio tamen, annon paulo amplius aliquid exegerint Pius V et Gregorius XIII Pontifices, cum has propositiones censura notarunt: nec Angeli nec primi hominis merita recte vocantur gratiae; item bonis Angelis et primo homini si in statu illo perseverasset, felicitas esset merces non gratia. Quicquid autem sit de Angelorum in bono constantia, saltem ex libero naturae integrae arbitrio solo est lapsus, causaque mali fluxit ex imperfectione creaturarum connata, antequam continuaretur ex pravitate earum acquisita.

§41 (a) Recte omnino. Sunt enim Regulae justitiae non minus aeternae veritatis quam regulae Geometriae, et apud omnem intelligentem valent.

§41 (b) falsa etiam imaginatio est condemnari quenquam ob peccatum alienum.

§41 (c) Haec decreta et consilia falsa sunt Deo indigna, neque etiam a defensoribus decreti absoluti sane loquentibus admittentur.

§41 (d) Malum et peccatum originem habet ex possibilibus. Nam in serie nunc existente, initio spectata tanquam possibili, inerat, nos libere esse peccatores. Hanc seriem eligendo Deus, ejus naturam non mutavit.

§41 (e) Haud dubie Deus, quantum possibile est, ad maximum bonum maximamque felicitatem tetendit: verbo, optimum elegit.

§41 (f) Existentiae rerum non essentiae vel possibilitates, oriuntur ex de-

creto Dei tanquam prima causa. Itaque omnia oriuntur ex decreto seu voluntate Dei, adjuncto ejus intellectu seu possibilitate rerum.

§41 (g) Deus perfectione operis sui totalis summa delectatur, non vero intercurrentibus imperfectionibus particularium, sine quibus illa non obtinetur. Potest autem cum iis stare illa, si omnibus compensatis sic obtineatur maximum bonum. Ita enim fieri haud dubie statuendum est nobis: alioqui Deus hanc seriem non elegisset. Caeterum res est perinde ut in Musica, ubi non delectant [discordantiae] dissonantiae sed totum, cui intermiscentur.

§41 (h) Nihil frustra aut vane a Deo fit, etsi interdum impraesentiarum scopus obtineri non videatur.

§41 (i) Haud dubie Deus plena voluntate partim ordinante partim permitente, intendit, ut omnia fiant, uti fiunt: idest, nihil Deo vel obrepit inscio vel obtruditur invito.

§41 (k) Hoc fundamentum est solidissimum, et, ut arbitror, omnibus Reformatis (ne exceptis quidem Supralapsariis) admittendum.

§41 (l) certe si nullam divinae justitiae sapientiaeque notionem habemus, quomodo in Deo aut agnoscere eas virtutes aut laudare possemus? Ita sane daremus sine mente sonos.

§41 (m) Hic nimium concluditur: absolutum enim decretum electionis ad vitam cum veris notionibus divinarum perfectionum consistere potest, eo scilicet sensu, quo a nobis ex egregiis apud Reformatos Theologis expositum est.

§42 (a) Non est major hominis libertas quam Dei. At in Deo tantum abest plenam esse indifferentiam, ut potius perpetua sit ad optimum determinatio. Frustra ergo in homine indifferentiam quandam aequilibrii, omnis determinationis inclinantis expertem exegerimus. Statuo interim contingentiam actionis manere, nec necessitatem introduci: hominemque suarum actionum non ideo minus dominum esse, quemadmodum et Deus est dominus suarum, et Angeli beatique, licet confirmati in bono. add. 11e.

§42 (b) furiosi et dormientes nesciunt quid faciant, aut cur faciant, nec praemiis poenisque, laude vel culpatione moventur; quod requiritur ad libertatis scopum.

§42 (c) Libertatis gradus necessarius ad poenas et praemia est, ut intellectus adsit bona malaque inter se comparans atque expendens, et facultas secundum deliberata conandi seu volendi: nam alioqui frustra aliquid jubetur aut vetatur, si is, cui jubetur, poenae metu aut spe praemii moveri nequit: id est, si intelligere non potest, majus ex poena malum quam ex peccato commodum esse: aut si ad volendum intellectu suo uti non valet.

§42 (d) Omnia, quae fiunt, certa sunt et hypothetice inevitabilia; nihil necessarium aut inevitabile absolute. Decreta inevitabilia non sunt independenter a liberis actionibus, neque actiones sunt liberae independenter a decretis. Mutuam in his pericorhsin jam aliquoties notavi.

§42 (e) aut necessariis. Evidem si quis nosset etiam hypothetice (seu ex hypothesi hujus systematis) certa, frustra cum iis luctaretur, aut frustra ea ageret, quibus aut mala vitaret aut excideret bonis; quod etiam finalis perseverantiae suae praescientiam omnimodam statuentes considerare debent. Haec vera sunt, quamcumque doctrinam tueare, nisi Deum aut saltem ejus praescientiam tollas. Sed non recte hinc infertur, crimina non debere imputari, aut poenas non debere vitari, cum res sit voluntatis nostrae ac deliberationis. Futura utique futura sunt, sed non quicquid agas aut non agas. Certa quidem nobis est veritas majoris propositionis: Quicquid decretum aut praescitum est, infallibiliter fiet. Sed non veritas minoris. Hoc est praescitum. Ideo syllogismus hic nihil ad praxin: nec ignotorum decretorum infallibilitas quicquam ad deliberationes nostras facit. Prudens futuri temporis exitum caliginosa nocte premit Deus. Itaque nec electionis seu boni finis perfecta certitudo nobis prodesset. Interim quod futurum est, non ideo necessarium; neque id quod non est futurum, ideo impossibile est. Et vana hominis argutatio foret, rediretque ad sophisma ignavum, jam veteribus explosum, si quis certitudine futuri peccati, ad excusationem peccati uteretur. Futura tam in temporalibus quam in spiritualibus certa sunt sed una cum nostra electione et cooperatione, culpa et poena. Etsi autem homines ad hujusmodi sophismata proclives sint, quibus stultitiae et ignaviae suae favent: non ideo tamen rejicienda est veritas, qua non nulli per absurdas consequentias abutuntur.

§42 (f) Quidni possimus, quod facimus? Ab actu ad potentiam valet consequentia.

§42 (g) Consideratio libertatis nostrae facit, ut agamus fortiter, quae praestare possumus; consideratio certitudinis, ut patiamur libenter, quae impedire non valemus: Illa ut simus excitati; haec ut tranquilli: Illud prodest pro futuris obtainendis, hoc pro praesentibus ferendis et in usum vertendis.

§42 (h) Explicanda esset definitio libertatis, ne lis sit de nomine. Si libertas in facultate deliberandi ponitur, et agendi, quae post deliberationem statuentur, ubi vires nostras non excedunt; nemo de liberitate sua dubitare sanus potest. Si libertas collocetur in omnimodi indifferentia aequilibrii, aut rationis inclinando determinantis experie, chimaerica est et nusquam dari potest. Si denique libertas in dominio illo quaeratur mentis super affectus, plus minusve liberi sumus prout ratione utimur: et hoc sensu homo ante lapsum liberior erat, add. §40d.

§43 (a) Si liberum sit spontaneum cum deliberatione, sejunctum a necessitate, est in nobis omnimoda libertas. Sed si liberum oppontatur servo, tantum servimus, quantum affectibus magis quam ratione agimus; in tantum enim externis subjicimur. Utramque significationem conjunxit Hugo a S. Victore (Summ. Sent. tr. 3 c. 9) Non est (inquit) amissa libertas a necessitate sed libertas a peccato. Recte. Verissimum est, nos potuisse aestum affectuum reprimere, spatium deliberandi sumere, inquirere diligentius, objectum mutare, evitare occasiones invitantes, quaerere contrarias, paulatim in alium transire habitum. Neque umquam in eo statu sumus, ut impossibile sit (absolute scilicet) aliter agi a nobis: etsi omnibus circumstantiis simul sumtis intra et extra nos, certum sit omniscio et infallibile, aliter nos non esse acturos, quam agemus, ut etiam Durandus animadvertis. vid. §16a. Itaque quae de fato, de inevitabile, de irresistibili dicuntur, vera aut falsa sunt, prout accipiuntur: vera si de infallibili, certo, determinato; falsa, si de necessario, aut cuius oppositum sit impossibile. semper inclinamur, numquam necessitamur, quando libere agimus.

§43 (b) Non utique frustraneae sunt promissiones, comminationes, exhortationes, cum eae ipsae saepe causa sint voluntatis, et partem magnam

faciant moventium circumstantiarum. De quo ne illi quidem dubitant, qui necessitatem omnimodam tueruntur.

§43 (c) Exhortationes irritae ostendunt; majorem esse malitiam resistens: etsi hic non sit proprius earum scopus.

§43 (d) Cum damnatio a Deo per se non intendatur, etiam non intendetur damnationis aggravatio. Contra cum a Deo salus omnium aliquo voluntatis gradu intendatur, intendetur ab eo, ut gratia et media gratiae eis prosint, quibus offeruntur. Et cum resistantia illa, qua oblata rejiciuntur, a majore pravitate ad praesentes circumstantias relativa oriatur (absolute enim omnes aequae pravi sunt, licet diversimode pro circumstantiis et objectis, add. §9d.) non solent augere malitiam oblata media sed indicare: adeoque non aggravare damnationem, sed convictionem: quanquam nec hoc inter fines sibi proponat Deus. add. §7e.

§44 (a) Contrariae non sunt, sed disparatae; et de contrariis, sed diverso volendi modo.

§44 (b) Recte Deus numquam decernit, ut peccemus, sed tantum permittit, ut saepe dictum est.

§44 (c) Voluntas Dei, ut non peccemus, saepe est inefficax, et tunc voluntas ejus, quae peccatum permittit, efficax est et infallibilis. Sed nulla est omnino ejus voluntas, ut peccemus, aut quae nos faciat peccare.

§44 (d) Rectissime monetur, eos, qui credunt Deum despoticę agere in hominibus reprobandis et ad instar tyranni, Deum representare sub indigno habitu, et homines etiam a sapientia et caritate reddere alieniores.

§45 (a) id est, si actus creaturarum liberi, quos Deus non ipse vult exercere sed juvare tantum aut permettere, non sunt tam independentes nec tam plene ab ipso fluentes quam alii ejus actus; id utique non ex defectu aliquo actus divini oritur, sed ex ordine rerum, qui postulat, aliquid etiam pertinere ad creaturas.

§45 (b) Revera, quicquid absolute realitatis seu perfectionis est etiam in actibus creaturarum liberis, bonis vel malis, a Deo profluit: ita, ut non minus sint a Deo dependentes quoad perfectionem quam continent quam alii omnes. Sed quoad imperfectionem, quam involvunt, a Deo non fluent.

§46 (a) vel potius summa sapientia.

§46 (b) Talia non nisi in speciem inordinata sunt: altius omnia noscenti ordo et pulchritudo appetit, etiam in his, quae irregularia et monstrosa habentur.

§46 (c) Deus corpora gubernat, ut artifex machinas: sed mentes gubernat ut Rex subditos. Id tamen interest, quod Rex non aequo in animos subditorum influit ac Deus in actus mentium: et commune est corporibus ac mentibus, ut omnes in ipsis perfectiones continue a Deo fluant.

§47 (a) Etiam sine prophetiis, ex ipsa natura rerum judicare possumus, futurorum contingentium esse determinatam veritatem: v. §48.

§47 (b) Fundamentum est in serie sumta ut possibili, quam Deus elegit, et cui haec inesse per spexit add. §16a.

§48 (a) id est, per certitudinem necessitatis.

§48 (b) Etsi nulla sit necessitas futurorum: dicendum tamen est, futura in suis causis quodammodo contineri per earum determinationem saltem inclinantem. Pro certo enim statuendum est, nihil unquam fieri, quin ratio sit in causis, cur potius fiat quam non fiat, et sic potius quam aliter fiat. Add. §16a.

§49 (a) Praescientia conditionata seu scientia media oritur ex simplici Dei intelligentia seu cognitione possibilitatum, etiam earum, quae non traducuntur in actum, quemadmodum supra expositum est.

§50 (a) Verissimum est, Deum facienti quod in se est, non denegare gratiam: et cum dicitur, non semper esse volentis neque currentis; non significatur, cum qui serio velit, non posse, sed non omnem voluntatem sufficere, praesertim si luce careat; neque etiam omnem voluntatem satis esse constantem. Deinde cum adjicitur, non esse volentis hominis sed miserantis Dei; non ideo negatur, data voluntate bona miserationem sequi. Praeterea nec ipsum recte velle hominis convertendi est nisi Deo excitante.

§50 (b) Pro certo statuendum est Deum omnibus dare gratiam sufficientem, ut nemo nisi culpa sua pereat. Interim in quo gratia illa consistat, non semper nobis appetit. Add. supra §29.

§50 (c) add. §27d.

§51 (a) Haec probe.

§51 (b) talis bonitas cum caeteris bonitatibus hujus universi stare non potuit: alioqui exitum habuisset.

§53 (a) Quidni? Eadem est difficultas, sive de singulis sive de populis accipias Paulum: utrobique abyssus sapientiae et divitiarum.

§53 (b) Induratio cum Deo tribuitur, intelligenda est de causis externis circumstantiisque, quas exhibet series rerum, non de interno cuiusdam抗 gratiae influxu.

§54 (a) Haec interpretationes longioris sunt discussionis. Interim de rebus ipsis satis per se constat, nobis hic prolixis esse non licet.

§55 (a) Dubium nullum est, quin sit gratia, cui resistitur, et potentia in nobis, quae resistit. Sed non sequitur inde, nullam esse gratiam per se efficacem.

§56 (a) Exceptis forte Remonstrantibus quibusdam et omnibus Socinianis et Socinianizantibus: Caeteri etiam Evangelici, imo et Scholastici Molinistae, non negant concursum Dei cum positivo peccati; imo nec continuum emanationem a Deo eius perfectionis, quae inest in actu peccaminoso.

§56 (b) Peccatum non consistit in mera negatione, sed imperfectio tantum peccati est quiddam negativum ut tarditas corporis impulsi impressionem impellentis refringit. Vis est ab impellente, tarditas a recipiente, nec aliud est quam privativum.

§56 (c) Cum Deus Physice praedeterminat hominem, hoc intelligendum est quoad perfectiones actus, et quatenus possibilitatibus tribuit realitatem.

§56 (d) Deus non est autor peccati vel actionis peccaminosae, ut impellens non est causa tarditatis. Navis, quae a flumine defertur, eo tardius moveatur, quo magis onerata est. Vis ergo est a flumine inpellente, tarditas ab inertia impulsi.

§57 (a) Creatura se ipsam determinat ad actionis imperfectionem, ut massa impulsa se determinat ad tarditatem. Intelligentes creature se determi-

nant voluntarie, caeterae quadam bruta ratione. Beneque Augustinus et Thomas (vide hunc l. 2. q. 9 art. 9) animam dum impressis a Deo in creaturas vestigiis incitatur ad summum bonum, inertia sua et velut mole desistere impetum et adhaerescere creaturis. Ex quo colligo opus esse vel a Deo augeri impulsu pro praevisis impedimentis, vel minui impedimentorum occursum resistentiasque aut adhaesiones.

§58 (a) Humanam naturam a Gratia ita fuisse immutatam, ut ejus respectu mutabilis esse defierit, nulla ratione nititur, et novo miraculo indiget, quod nulla nos revelatio docet. Omnis habitus sive naturalis sive supernaturalis in hac vita contrariis actionibus labefactari potest: nam et supernaturalis, licet origine talis sit, subjecto tamen eodem modo inest ut naturalis, et cum recipiat augmentationem a piis exercitiis, recipiet etiam diminutionem ab exercitiis contrariis: quod nimis verum esse experimenta quotidiana confirmant. Qui secus sentiunt, et rationem et experientiam, et scripturam et perpetuum totius Ecclesiae Catholicae consensum habent reclamantem; ut mirum sit, quemquam huc opinionis devenire potuisse, qua nullam putaret veram esse conversionem nisi perseverantium atque electorum. Sed fortasse magis dissensus est in verbis quam in rebus, quod vellem.

§59 (a) Modierni sectatores Calvinii contingentiam futurorum (credo) non negant, adeoque nec contingentium praescientiam.

§60 (a) Quoniam scilicet pro magna parte utrinque simul stat veritas, sed in diversis.

§60 (b) Magis hic erratur in alienis rejiciendis quam in propriis asserendis.

§60 (c) Facile conjungi possunt probarique potiora momenta utriusque partis; abstinendo a quibusdam excessibus, quos multi ejusdem partis non probant.

§61 (a) Recte additur: facile. Nam alioqui putem, nihil esse pro vero tenendum, quod objectionibus prematur, quibus responderi non possit. Quo enim, quaeso, jure aliquid pro certo demonstratoque admittimus, nisi quia argumentis, quibus firmatur respondere non possumus? Quo ergo jure stabilitur affirmativa, eo stabilietur et negativa. Ut autem simul hoc pro af-

firmatione et negatione contingat, vix fiet, nisi apud hominem valde imbecillem, qui alternabit sententiis, ut ineptus ille et jocularis in Comoedia judex. Secus tamen se res habet, cum utrinque verisimilibus argumentis certatur, quae saepe in aequilibrio esse videntur, cum desit nobis statera rationum.

§62 (a) Deus etsi independens, agit tamen secundum rerum naturas. Absoluti dominii pro despotismo accepti idea falsa est et Deo indigna, si nempe ultra summae potentiae attributum ad jus extendatur: tanquam jus esset in potentia, veluti Poeta Tragicus ait: *jus est in armis*. Sane apud Deum, quod libet, licet: sed illi non libet nisi sapienter, juste, sancte agere.

§62 (b) Objectiones insolubiles veritati opponi non possunt.

§63 (a) Miror a multis opponi infinitam perfectionem et independentiam bonitati caeterisque divinis virtutibus, tanquam ulla ratione inter se pugnare videantur.

§64 (a) Mihi videtur neutram ex his viis alteri esse praferendam, sed ambas pari jure conjungendas.

§64 (b) Interim fieri nequit, ut utraque pars ex certis principiis per legitimas consequentias opposita ducat. Ergo defectus erit aut principiis aut in consequentiis aut in oppositione. Infra §67. Errorem alicubi in consequentiis haerere agnoscitur: sed non raro est et in oppositione, ut aliquoties jam notatum.

§65 (a) Re tamen accurate considerata nulla hic ratio horroris. Gratiam libero arbitrio subjectam phrasis est odiosa. Deum, ut omnem sapientem, sua decreta, sua media pervenienti ad fines decretos accommodare objectis, non est dubitandum: neque hoc est subjicere artificem objecto, cum artifex potius objectum, dum ei se accommodat, subjiciat sibi. Meritum mortis Christi non est frustraneum, licet aliquando non plus possit, quam homines volunt ut praestet. neque tamen in ipsis solis est, ut velint. Hominem nunc a Deo dilectum, mox odio habitum, sunt modi loquendi, quorum difficultas explicacione cessat. Deus in homine amat sua dona, fidem, virtutem: odit in homine intestinam corruptionem ejusque effectus. Nihil hic imperfectionis aut impotentiae nisi in phrasi, si incommodo, id est humano more accipiatur.

§66 (a) Absoluta reprobatio, determinatio necessitans ad peccatum, negatio gratiae sufficientis, merito rejiciuntur, neque ex independentia divina ullo modo fluunt, ex qua nihil sequitur imperfectionis aut injustitiae, nisi incongruae phrases aut durae sine dextra interpretatione adhibeantur.

§67 (a) aut potius diversi ejusdem ideae respectus, unus magis physicus, alter magis moralis: dum alii magis Deum considerant ut Architectum rectoremque universi, alii magis ut Regem mentium; quorum utrumque perfectissime substantiae competit.

§67 (b) Dum scilicet non satis consideratur, Deum omnium rationem habere tanta arte, tantoque successu, ut ipsum universum serviat ejus regno in mentes, mentesque vicissim ornamento universi.

§67 (c) Si quaedam intolerabilia cesserent, (uti certe jam tum fere cessare videbantur) veluti ab una parte, Deum velle peccatum; velle perditionem absolute, sine respectu peccati; juste posse damnare innocentem, pro jure et ratione stare voluntatem (seu justitiam et moralitatem esse rem arbitriariam) preces, studium et curam frustra adhiberi; negligentiam, licentiam non nocere; Electionem nobis esse absolute certam, seu quicquid agas aut non agas, nec alias certam conversionem: ab altera; Bonos motus non indigere auxilio divinae gratiae; hominem ob meritum suum vel dignitatem divina auxilia obtinere; Deum non concurrere ad actus quosdam creaturarum; futura contingentia non cadere sub praescientiam aut praeordinationem nullam revera Electionem esse seu designationem particularem salvandorum; talia, inquam, si absint in plerisque convenienter inter duas partes, et lites, quae supererunt, non erunt magni momenti.

§68 (a) Interim non sufficit ad veram acquiescentiam in Deo, ut agnoscamus, nos ab eo pendere et in ejus potestate esse; coacta haec patientia est: ita et tyranno acquiesceremus. Sed opus est etiam agnosci, sapientissime eum et justissime agere. Debemus non tantum summissi, sed et contenti esse: hoc postulat amor Dei et fiducia in eo collocanda.

§68 (b) ex sententia adversariorum, sed non satis fundata. Nam id ipsum ut vigilemus, a Deo est, praevisumque profuit in schemate providentiae, et ad bonos effectus a Deo cum caeteris rebus determinatur, quorum fructus etiam pervenit ad nos ipsos.

§68 (c) Quae in alterutro systemate commendantur, in utroque esse debent, et salvis ejus principiis esse possunt. Non minus conditionalis, quam Absolutus, humilis, Deo summissus, in divinam voluntatem resignatus, fiducia divinae gratiae laetus in precibus assiduus esse potest. Vicissim non minus Absolutus quam conditionalis potest esse vigilans, ad profectus spirituales attentus, in vitandis peccatorum occasionibus circumspectus.

§68 (d) Potest unus inflari et in securitatem prolabi opinione falsa divinae gratiae, alter Pharisaica vaitate habitus in virtutis exercitio confirmati. Potest unus desperare, quod non satis in se sentit gratiae auxilium; alter, quod non percipit propriae voluntatis ardorem. Uterque male: sed nullo partis suaे praejudicio, modo ne talia ex ejus fundamentis rite colligantur.

§69 (a) Uterque in his ultra sua principia tendit, solito hominibus more excedendi in alter utram partem. Eventus nostri non sejunctim praedeterminati fiunt, sed positis simul actionibus nostris; neque in nobis quicquam boni est, quod non a Deo sit datum; neque quisquam ad eum statum gratiae se venisse putare debet, in quo non magna cura opus habeat, ut certamen bono fine coronet.

§69 (b) Revera Reformatus non tollit libertatem, nisi quis chimaericam illam postulet, quae in perfecti aequilibrii indifferentia consistat: quam si tuetur Remonstrans errat: uti vicissim errat Reformatus, si tollit contingentiam, et substituit absolutam necessitatem. Nihil est prorsus necessarium in vita, nihil prorsus indeterminatum.

§70 (a) Consequentiae legitimae hominibus non agnoscentibus tribui non possunt: dogmati ipsi possunt, ex quo sequuntur. Fatendum etiam est, suspectos nonnihil pravi dogmatis reddi, qui tuentur sententiam, ex qua rite deducitur. Sed tanto minor est haec suspicio, quanto major est rei difficultas. Interim in his quidem quaestionibus putem adhibita moderatione et attentione plerumque difficultatibus exiri posse, quae magis ex hominum perplexis cogitationibus expressionibusque, quam rebus ipsis nascuntur.

§71 (a) Recte illi et vere. Expressiones sunt non tantum molliores, sed et convenientiores et veriores add. §.40.b. Nulla etiam Reprobatio est positiva,

a pravitate Reprobandi hominis independens seu absoluta, neque ea est opus.

§71 (b) Sed tamen restat, (fateor) quaestio de rationibus peccati suis Adami de quo supra satis. Caeterum nemo ob Adami peccatum damnatur, sed ob suum.

§71 (c) Non apparet, quae sint illae consequentiae ex absoluta electione, quas evitare debeant et non possint.

§72 (a) Ratio diversitatis optime peti potest ex dictis Keckermannii et similium, de quibus supra §39. Electio ad salutem, cum sit actus gratiae, a merito et qualitatibus laudabilibus Electi independens esse potest: Reprobatio ad damnationem, cum sit actus justitiae, a culpa seu demerito independens absolutaque esse non potest.

§72 (b) Rectissime istud; ostendimusque discriminem, tum respectu cursus Dei, qui non est nisi ad id, quod in malo bonum est; tum respectu decretorum divinorum, quae ad malum culpae non nisi permissive, ad malum poenae non absolute se habent. add. §40b.

§72 (bb) Hoc ad eos pertinet, quos vitae ratio ab his discutiendis eximit non ad eos quos professio vel ratio studiorum ad satisfaciendum difficultatibus invitat.

§72 (c) Et evitantur et expediuntur, ni fallor, difficultates, si quis superioribus conciliationibus insistat; illis quaestionibus exceptis, quibus speciatim satisfacere nec opus est, nec licet, quia seriem rerum et infinitum involvunt: veluti, cur Deus permiserit aliqua mala, cur alios prae aliis perire sinat: quanquam in his quoque quid generatim dicendum sit satis apparet ex dictis.

§73 (a) quin etiam inter diversos homines ejusdem nationis et loci. add. §53a.

§73 (b) aut quo eventus ita absolute praefiniti sint, ut sequi debeant, quicquid agas aut non agas. add. §11b.

§73 (c) quippe quae obedientibus eo ipso affutura est sufficienter. add. §29a.

§75 (a) Praedestinationem certe non adhibet, nisi quae est ad vitam.

§75 (b) Videtur fortasse sed non satis manifeste, si scilicet quaeratur de gratia per se efficaci. Nam omnia etiam ad gratiam cum circumstantiis efficacem accommodari possunt.

§75 (c) si sane intelligantur, non pugnare ostensum est et alibi passim.

§75 (d) Erunt, qui credent, consentire haec magis cum doctrina gratiae universalis et promisso bonam voluntatem habentibus auxilio. Quibus non obstet Praedestinatio vel Electio, etiam Universalistis admittenda.

§75 (e) Aliquoties notavi, hanc objectionem fieri posse etiam contra decretum non absolutum, et contra omnem certitudinem futurorum: sed sophisticam esse, cum illa certitudo apud Deum solum locum habeat, non apud nos; adeoque in praxin influere non possit: neque a causis seu mediis eventum producentibus independens aut absoluta sit eventus certitudo; nam causae eventus non minus sunt certae. Itaque cautela de evitanda desperatione et securitate utriusque parti (licet inaequaliter add. §38b) opus est, et utrobique salvis primariis fundamentis locum habet.

§75 (f) Hoc non decrevit, sed praevidit ac permisit, etiam ex sententia Reformatorum sane loquentium.

§76 (a) Revera nulla propositio est in toto articulo, quam non utraque pars admittere possit. vid. §21.

§76 (b) Pro hac sententia apud Anglos Wardus aliqui viri docti scripsere. Contrarium defendit Gatakerus cum nonnullis rigidioribus.

§76 (c) Sunt etiam Reformati extra Angliam, qui agnoscunt, posse veram fidem justificantem in illis quoque hominibus excitari, qui postea rursus hac gratia excidunt, imo tandem damnentur: eaque doctrina salvo decreto absoluto optime ab iis defendi potest. Qui dissentire se ostendunt, praeter morem in Ecclesia ab antiquo receptum loquuntur: sed fortasse magis verbis quam re a reliquis recedunt; dumque conversionem, fidem, justificationem negant tois proskairois sive temporariis, et ad solos electos restringunt, videntur intelligere sublimiores quosdam horum Dei beneficiorum gradus; quanquam ita eos explicare nequeant, ut in praxi satis discerni possint. Unde nullus est hujus tam novae doctrinae usus, periculum vero non nullum. add. §38b.

§77 (a) nempe praefatione totius Commentarii in 39 Ecclesiae Anglicanae articulos.

§77 (b) Itaque et hoc ubique tenendum est, nostras annotationes nuspiaam auctori, viro perspicacia et doctrina incomparabili, sed his opponi, quorum sententias repraesentat. Refutavimus autem non ipsa fundamenta utriusque partis, quae sana et conciliabilia sunt; sed sententias odiosas inde male deductas, et neutri parti imputendas aut adoptandas.